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Läsnä: Veli-Markus Tapio (Suomen museoliitto, pj), Pekka Heikkinen (Kansalliskirjasto), Juha 
Henriksson (Arkistoyhdistys), Janne Kuusisto (Yksityiset keskusarkistot), Jonas Lång (SLS), Soile 
Manninen (HYK), Tomas Määttä (KA), Irma Reijonen (STKS), Roni Roihankorpi (Museovirasto), 
Virva Salama (KG), Åke Söderlund (Ålands landskapsarkiv), Juha Manninen (Suomen 
kirjastoseura, muistio) 

Kutsuttuna vieraana lainsäädäntöneuvos Liisa Leppävirta, OM (kohta 1) 
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JULKISUUSLAIN UUDISTAMINEN 

Liisa Leppävirta taustoitti julkisuuslain uudistamistarvetta ja sen valmistelua oikeusministeriössä. 
Uudistusta valmistellut työryhmä on saanut mietintönsä valmiiksi ja mietintö nyt 
lausuntokierroksella. Nykyisen lain tultua voimaan 1999 on ehtinyt kertyä runsaasti soveltamis- ja 
ratkaisukäytäntöjä joten lakia on tullut tarve kehittää, selkeyttää ja myös laajentaa. Soveltamisalan 
laajentamista tehty selvitys on tehty OM:ssä jo 2019. 
Uudistustyöryhmä on ollut ylihallituskautinen ja mukana ovat olleet kaikki ministeriöt sekä 
Kuntaliitto, Finanssiala, Open Knowledge Finland ja Suomen Journalistiliitto. 
 
Työryhmän tehtävänä on ollut selvittää ja arvioida julkisuusperiaatteen asianmukaisen 
toteutumisen ja toteuttamisen ongelmia sekä julkisuuslain soveltamisalan riittävyyttä ja 
ajantasaisuutta ottaen huomioon hallinnon uusiutuvat rakenteet 

Työryhmän tavoite: nykyistä selkeämpi ja toimivampi lainsäädäntö, joka edistää yhteiskunnan 
avoimuutta ja vastaa nyky-yhteiskunnan vaatimuksia. Selvitysten ja arvioiden perusteella tuli 
valmistella tavoitteen saavuttamiseksi tarvittavat lainsäädännön muutosehdotukset. 

Keskeisiä arviointikohteita olivat 

• julkisuuden toteutumista  
• ongelmat, jotka liittyvät julkisuussääntelyn käytännön soveltamiseen 
• lain ymmärrettävyys ja systematiikka ja niihin liittyvät selkeyttämistarpeet 
• asiakirjan määritelmä ja viranomaisen asiakirjan määritelmä 
• menettelysäännökset 
• julkisuusperiaatteen ja henkilötietojen suojan yhteensovittaminen 
• soveltamisalan riittävyys huomioiden julkisen hallinnon rakenteiden muutokset 

 

Liisan esitys jaettu KAM-ryhmälle. Todettiin, että julkisuuslain uudistamisen haasteellisuutta 
avaamaan olisi kaivattu Outi Hupaniittua, joka ei päässyt kokoukseen.  

Poimintoja kokouskeskustelusta:  

• nykyisen lain §27 (uuden ehdotuksen §35): arkistoon siirretyn aineiston tutkimuskäyttö 
muuttumassa siten, että kun aineisto on siirtynyt Kansallisarkistoon, on KA se joka tekee 
harkinnan  

• tutkimuskäsitteen avaaminen ehdotuksessa on kuitenkin epäselvää 



• sinänsä on hyvä, että laki uudistetaan 
• Tomas Määttä kiitti että arkistolain uudistustyö on tunnistettu työryhmän mietinnössä. 

Julkisuuslain ja arkistolain kytkyä on ehdotettu irrotettavaksi 
• Jonas Lång pohti tutkimus- ja tietosuojakäsitteiden kytkyä, josta saattaa koitua 

ristiriitatilanteita tutkimuksen vapauden käsitteen kanssa, esim. jos poliitikosta tehdään 
elämäkertaa. 

• salassapidettävät aineistot koettiin yleisesti tutkimustarkoituksen kannalta ongelmallisiksi 
• Soile Manninen totesi, että tutkijoilla jo tutkimuseettinen näkökulma vaikuttaa siihen, miten 

aineistoa käsitellään 
• Åke Söderlund toivoi, että Ahvenanmaan näkökulma huomioidaan uudistuksessa. Tähän 

Liisa Leppävirta vastasi, että koska maakuntalaki (Offentlighetslag för Åland, ÅFS 2021:79) 
on varsin uusi, sen esitöissä on jo huomioitu milloin sovelletaan Ahvenanmaan ja milloin 
Manner-Suomen sääntelyä. Åke Söderlund totesi tuolloin käytetyn näkökulman olleen 
rajoitettu. Sen näin ollen kohdistuneen tietoaineiston käyttöön tiedon alkuperäiseen 
tarkoitukseen, jolloin arkistoinnin ja arkistotoimen näkökulma voitaneen kokea 
varauksellisesti tulleen huomioiduksi. Laki julkisen hallinnon tiedonhallinnasta vaikuttaa 
julkisuuslain uudistamiseen Manner-Suomessa, mutta ko. laki ei koske valtion viranomaisia 
Ahvenanmaalla muun muassa oikeusministeriön tulkittua Manner-Suomen 
tiedonhallintalain luonnosta siten, että mikäli tätä lakia sovellettaisiin Ahvenanmaalla valtion 
viranomaisiin olisi tämä toimenpide ristiriidassa itsehallintolain kanssa. Tiedonhallintalakia 
ei sovelleta näin ollen Ahvenanmaan maakunnassa toimiviin maakunnan, valtion ja 
kunnallisiin viranomaisiin (lain 3 pykälä, viimeinen kappale). Suurin osa Ahvenanmaan 
maakunnanarkistossa säilytettävistä arkistoista on siirretty arkistoon valtionhallintoon 
kuuluvilta viranomaisilta. 

 

2 

TEKIJÄNOIKEUS – edustavuus & kategorisointi 
 
KAM-sektori on luvannut tehdä ryhmittelyä edustamiensa organisaatioiden aineistoista 
(kaupallisessa jakelussa olevat/kaup. jakelusta poistuneet/ei koskaan kaup. jakelussa olleet), ja 
että ryhmittelyjen osalta voidaan todeta ne, joissa tekijänoikeuksissa voi olla edustavuus ja ne, 
joissa ei ole.  
KAM-ryhmän näkemys on, että jos tekijänoikeusjärjestö katsoo voivansa edustaa 
oikeudenhaltijoita tietyn tyypin osalta, niiden tulisi todistaa se. Hallituksen esityksessä ja DSM-
direktiivissä ei-koskaan kaupallisessa jakelussa olleet ja kaupallisesta jakelusta poistuneet 
aineistot rinnastetaan, KAM-sektorin mielestä näin ei tulisi olla. Kysymys on tärkein arkistoille 
mutta sillä on merkitystä myös kansalliskirjastolle, kansallisgallerialle ja museovirastolle. 
Esimerkkinä miten käsitellään kirjailijan käsikirjoitusta kirjasta, koska se on olemassa ennen 
kustannussopimusta.  

Virva ehdotti että perustetaan työryhmä joka tekee tästä ehdotuksen. Jonaksen luokittelu vai Outin 
luokittelu.  

Todettiin, että jos KAM-ryhmä ei ole asiassa aktiivinen, sitä enemmän kulttuuriperintölaitokset 
joutuvat jatkossa maksamaan ja asioimaan tekijänoikeusjärjestöjen kanssa. 

 
Veli-Markus totesi, että ministeriöön pitää lähettää yksi ehdotus. Sovittiin, että perustetaan 
työryhmä joka tekee muotoilun. Työryhmään valittiin Jonas, Roni ja Virva. Irma ja Pekka pyytävät 
Kansalliskirjastosta mukaan Johanna Liljaa ja sopivat keskenään ketkä heistä osallistuvat. Outia 



toivottiin myös ryhmään mukaan. Työryhmän aikataulu on tiukka, OKM:ön pitää saada viesti 
tammikuun aikana.  
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MUUT ASIAT 

Tekijänoikeuden yhteishallinnan neuvottelukunnan (2021-2024) kokoonpanon muutos: Pekka 
Heikkinen jää pois ja Virva Salamaa ehdotettu tilalle. 

 
Juha Henriksson on valittu Europeana Network Associationin johtokuntaan. Johtokunnan vastuulla 
on Europeanan strategisen vision kehittäminen. 

Seuraavan kokouksen ajankohta sovitaan Doodle-kyselyllä.  

 

 

 

 


